
 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 1 DE 22 
 

  

 

557EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 3ª 
VARA CÍVEL, DA FAZENDA PÚBLICA MUNICIPAL, DE REGISTROS 
PÚBLICOS E AMBIENTAL DA COMARCA DE ITUMBIARA - GOIÁS. 
 
 
 
Referência: 
Apenso  : 5305359.44.2018.8.09.0087 
Autos Principais : 5177058.79.2018.8.09.0087 
Espécie  : Recuperação Judicial 
Requerentes : STEMAC S/A GRUPOS GERADORES e outros  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DYOGO CROSARA, administrador judicial do pedido de 

Recuperação Judicial formulado por: 1) STEMAC S/A GRUPOS GERADORES; 2) 

STEMAC ENERGIA S/A; 3) STEMAC S/A PARTICIPAÇÕES; 4) JNB 

PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA e 5) JLB PARTICIPAÇÕES 

SOCIETÁRIAS, denominado GRUPO STEMAC, vem, perante Vossa Excelência, 

respeitosa e tempestivamente, em atendimento ao art. 22, inciso II, letra “c” da Lei de 

Falências e Recuperação de Empresas - LFR (Lei nº 11.101, de 9 de fevereiro de 2005), 

apresentar o Relatório Mensal do Administrador Judicial, nos seguintes termos:  

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 10/12/2019 17:01:42
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10413563032519561, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 2 DE 22 
 

  

 

2. Trata-se do de relatório mensal em face do deferimento do 

processamento da recuperação judicial, conforme decisão publicada em 14 de maio de 

2018, constante do Dário da Justiça Eletrônico do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás, 

edição nº 2504 -suplemento (evento 51 dos autos principais). 

 

3. De início, cumpre-me registrar o evento 614 dos autos principais 

onde consta a designação desse Julgador da empresa Cinco S - Consultoria Organizacional 

de Resultados como auxiliar desta Administração Judicial, razão pela qual adoto suas 

análises e considerações como parte integrante do relatório mensal previsto no art. 22, 

inciso II, letra “c” da Lei de Falências e Recuperação de Empresas - LFR:  

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 10/12/2019 17:01:42
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10413563032519561, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 3 DE 22 
 

  

 

  

 

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 10/12/2019 17:01:42
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10413563032519561, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 4 DE 22 
 

  

 

  

  

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 10/12/2019 17:01:42
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10413563032519561, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 5 DE 22 
 

  

 

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 10/12/2019 17:01:42
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10413563032519561, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 6 DE 22 
 

  

 

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 10/12/2019 17:01:42
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10413563032519561, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 7 DE 22 
 

  

 

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 10/12/2019 17:01:42
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10413563032519561, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 8 DE 22 
 

  

 

 

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 10/12/2019 17:01:42
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10413563032519561, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 9 DE 22 
 

  

 

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 10/12/2019 17:01:42
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10413563032519561, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 10 DE 22 
 

  

 

 

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 10/12/2019 17:01:42
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10413563032519561, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 11 DE 22 
 

  

 

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 10/12/2019 17:01:42
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10413563032519561, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 12 DE 22 
 

  

 

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 10/12/2019 17:01:42
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10413563032519561, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 13 DE 22 
 

  

 

 

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 10/12/2019 17:01:42
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10413563032519561, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 14 DE 22 
 

  

 

  

 

 

 

 

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 10/12/2019 17:01:42
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10413563032519561, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 15 DE 22 
 

  

 

4. Assim, em sequência à metodologia de trabalho já empregados e 

ressalvadas as observações de eventuais ausências de dados e como elementos fornecidos 

pelas devedoras, apresento enfoques das atividades operacionais e comerciais mensais do 

GRUPO SETMAC, em análises à produção, serviços, custos e faturamento, dos quais 

extrai-se, graficamente,  os seguintes indicadores: (a) a produção e faturamento de 

GMG´s; (b) o custo médio de produção; (c) o custo do GMG´s versus o faturamento do 

produto versus faturamento de peças e serviços; (d) o total de faturamento de GMG´s e 

peças e serviços; (e) o faturamento da venda de serviços e (f) o quantitativo de contratos 

de locação, no período de janeiro a setembro de 2019 e no mesmo período, também, nos 

anos de 2017 e 2018. 

 

 

 

 

 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

Jan/19 Fev/19 Mar/19 Abr/19 Mai/19 Jun/19 Jul/19 Ago/19 Set/19 Out/19

PRODUÇÃO E FATURAMENTO DE GMG´s
2019

GMG's produzidos GMG's faturados

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 10/12/2019 17:01:42
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10413563032519561, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 16 DE 22 
 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Descrição Jan/19 Fev/19 Mar/19 Abr/19 Mai/19 Jun/19 Jul/19 Ago/19 Set/19 Out/19 VAR% VAR/QTDE

GMG's produzidos 104 163 104 136 155 115 127 139 136 176 29% 40

GMG's faturados 100 153 113 131 132 121 133 131 141 165 17% 24

219 217

176

209 219

165

0

50

100

150

200

250

out/17 out/18 out/19

PRODUÇÃO E FATURAMENTO DE GMG´s 
Meses de 17/18/19

GMG's produzidos GMG's faturados

Descrição out/17 out/18 out/19

GMG's produzidos 219 217 176 -19% -41

GMG's faturados 209 219 165 -30% -54

Var 19/18

 R$-

 R$5.000.000,00

 R$10.000.000,00

 R$15.000.000,00

 R$20.000.000,00

 R$25.000.000,00

 R$30.000.000,00

 R$35.000.000,00

Out/17 Out/18 Out/19

FATURAMENTO DE GMG´s e PEÇAS E SERVIÇOS 
Meses de 17/18/19

Faturamento Produto Faturamento Peças e Serviços Total Faturamento

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 10/12/2019 17:01:42
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10413563032519561, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 17 DE 22 
 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

Descrição Out/17 Out/18 Out/19

Quantidade GMG's produzidos 219 217 176

Custo GMG's produzidos 10.538.178,09R$       12.912.264,30R$       10.526.358,19R$       

Quantidade GMG´s vendidos/faturados 209 219 165

Faturamento Produto 18.869.064,86R$       21.454.684,47R$       16.812.187,44R$       

Faturamento Peças e Serviços 7.308.587,30R$         7.491.924,59R$         6.929.246,06R$         

Total Faturamento 26.177.652,16R$       28.946.609,06R$       23.741.433,50R$       

custo médio total 34.969,32R$               34.209,70R$               41.995,43R$               

2.768.956,90R$         5.205.175,56-R$         

10,6% -18,0%
Var R$/% (FATURAMENTO) Base

 R$-

 R$5.000.000

 R$10.000.000

 R$15.000.000

 R$20.000.000

 R$25.000.000

 R$30.000.000

Jan/19 Fev/19 Mar/19 Abr/19 Mai/19 Jun/19 Jul/19 Ago/19 Set/19 Out/19

CUSTOS E FATURAMENTOS DE GMG´s e Peças e Serviços

2019

Custo GMG's produzidos Faturamento Produto Faturamento Peças e Serviços Total Faturamento

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 10/12/2019 17:01:42
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10413563032519561, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 18 DE 22 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

Descrição Jan/19 Fev/19 Mar/19 Abr/19 Mai/19 Jun/19 Jul/19 Ago/19 Set/19 Out/19

Quantidade GMG's produzidos 104 100 104 136 155 115 127 139 136 176 40 29%

Custo GMG's produzidos 6.273.350R$          8.567.405R$          6.785.673R$          7.554.340R$          9.584.205R$          6.843.159R$          8.553.321R$          8.842.782R$          8.741.828R$          10.526.358R$       1.784.530R$  20%

Quantidade GMG´s vendidos/faturados 100 163 113 131 132 121 133 131 141 165 24 17%

Faturamento Produto 11.447.813R$       13.085.771R$       12.844.948R$       11.768.060R$       16.580.179R$       11.579.052R$       16.221.265R$       14.915.218R$       13.792.156R$       16.812.187R$       3.020.031R$  22%

Faturamento Peças e Serviços 6.145.781R$          6.553.374R$          6.779.913R$          7.591.521R$          7.561.997R$          6.116.471R$          6.427.338R$          6.692.665R$          6.323.104R$          6.929.246R$          606.142R$      10%

Total Faturamento 17.593.595R$       19.639.145R$       19.624.860R$       19.359.582R$       24.142.176R$       17.695.523R$       22.648.603R$       21.607.883R$       20.115.260R$       23.741.434R$       3.626.173R$  

2.045.550R$          14.284-R$                265.279-R$             4.782.594R$          6.446.653-R$          4.953.081R$          1.040.720-R$          1.492.623-R$          3.626.173R$          

11,6% -0,1% -1,4% 24,7% -26,7% 28,0% -4,6% -6,9% 18,0%

VARIAÇÕES 

Var R$/% Base

-R$1.000.000,00

-R$500.000,00

 R$-

 R$500.000,00

 R$1.000.000,00

 R$1.500.000,00

 R$2.000.000,00

Out/17 Out/18 Out/19

VENDAS DE SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS
Meses de 17/18/19

Venda de Serviços Total de custos e depreciação

Descrição Out/17 Out/18 Out/19

Venda de Serviços 1.704.073,84R$    868.620,78R$       510.540,42R$       

(-) Custo dos Serviços Prestados 21.907,04-R$          66.063,64-R$          6.112,51-R$            

(-) Depreciação 716.286,51-R$       297.217,53-R$       200.595,86-R$       

Total de custos e depreciação 738.193,55-R$       363.281,17-R$       206.708,37-R$       

Contratos de locação 26 16 10

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 10/12/2019 17:01:42
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10413563032519561, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 19 DE 22 
 

  

 

 

 

 

 

38

24

14

36

24

12

35

22

11

34

19

10

31

17

7

30

17

8

30

15

8

28

16

10

28

16

10

26

16

10

0

5

10

15

20

25

30

35

40

CONTRATOS DE LOCAÇÃO
JAN a OUT DE 2017 - 2019

Jan/17 Jan/18 jan/19 Fev/17 Fev/18 Fev/19 Mar/17 Mar/18 Mar/19 Abr/17 Abr/18 Abr/19 Mai/17 Mai/18 Mai/19

Jun/17 Jun/18 Jun/19 Jul/17 Jul/18 Jul/19 Ago/17 Ago/18 Ago/19 Set/17 Set/18 Set/19 Out/17 Out/18 Out/19

-R$400.000

-R$200.000

 R$-

 R$200.000

 R$400.000

 R$600.000

 R$800.000

 R$1.000.000

jan/19 Fev/19 Mar/19 Abr/19 Mai/19 Jun/19 Jul/19 Ago/19 Set/19 Out/19

VENDAS DE SERVIÇOS E LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS
2019

Venda de Serviços Total de custos e depreciação

Descrição jan/19 Fev/19 Mar/19 Abr/19 Mai/19 Jun/19 Jul/19 Ago/19 Set/19 Out/19 VARIAÇÕES 

Venda de Serviços 720.491R$     668.364R$     879.285R$     636.624R$     573.054R$     476.108R$     484.485R$     504.643R$     520.570R$     510.540R$     10.029-R$  -1,9%

(-) Custo dos Serviços Prestados 9.669-R$          10.894-R$       81.570-R$       11.469-R$       11.199-R$       27.336-R$       50.706-R$       NI 12.489-R$       6.113-R$          6.377R$     -51,1%

(-) Depreciação 309.443-R$     175.605-R$     218.956-R$     218.901-R$     218.727-R$     218.045-R$     201.079-R$     200.725-R$     200.596-R$     200.596-R$     0R$             0,0%

Total de custos e depreciação 319.112-R$     186.500-R$     300.525-R$     230.370-R$     229.926-R$     245.381-R$     251.785-R$     200.725-R$     200.596-R$     206.708-R$     6.112-R$     3,0%

Contratos de locação 14 12 11 10 7 8 8 10 10 10 0 0,0%

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 10/12/2019 17:01:42
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10413563032519561, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 20 DE 22 
 

  

 

 

5. Registro que as informações acima foram extraídas dos dados 

fornecidos pelas devedoras, e ainda, decorrem de análises não exaustivas pertinentes à 

real e completa situação da empresa e, de fato, o que ocorre nesse momento é a contínua 

evolução e o aperfeiçoamento das fixações das rotinas e dos indicadores de gestão, que 

servem para bem transparecer as atividades empresarias do GRUPO STEMAC, 

notadamente, a esse Julgador, Ministério Público e Credores. 

 

6. Por oportuno, transcrevo as observações concludentes 

expressadas pelo Auxiliar deste Administrador Judicial, expostas no item 3 deste 

relatório: 

[...] Preliminarmente, em síntese, e em caráter não exaustivo, 
constatamos que as empresas do GRUPO STEMAC 
permanecem com registros sucessivos de prejuízos mensais e 
neste período em exame correspondeu: STEMAC 
GERADORES: R$6,7 mi; STEMAC ENERGIA: R$49 mil; 
STEMAC S/A PARTICIPAÇÕES: R$6,8mi; JNB 
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS: R$3,4 mil e JLB 
PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS: R$3,4 mi que, 
consolidados, os prejuízos somam R$20,5 mi.  Nos balanços 
patrimoniais as empresas do GRUPO STEMAC apresentam 
patrimônio líquido negativo acumulado na ordem de R$1,2 bi, 
conforme se extrai da demonstração exposta no item 35.  As 
demais análises de indicadores contábeis/financeiros, como: 
liquidez geral; solvência geral; lucratividade; rentabilidade; 
liquidez seca e corrente e endividamento etc., corroboram a 
demonstração exposta de atual fragilidade escritural do 
GRUPO STEMAC, ainda, carente em melhor demonstrar 
uma coerência contábil com a atual etapa do processamento 
recuperacional. Contudo, registra-se que houve aprovação 
pela Assembleia Geral de Credores do Plano de Recuperação 
Judicial e, assim, numa eventual homologação com a 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 10/12/2019 17:01:42
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10413563032519561, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 21 DE 22 
 

  

 

consequente novação das dívidas sujeitas à recuperação 
judicial, trará incontestes alterações no cenário dos 
indicadores expostos neste reporte mensal. [...] 
 

7- Diante dos dados e informações prestados pelo GRUPO 

STEMAC e reporte do Auxiliar deste Administrador Judicial, confirmamos a contínua 

atividade empresarial com os quantitativos de GMGs produzidos apresentando alta de 

24% (vinte e quatro por cento) e o volume faturado também em elevação na ordem de 

17% (dezessete por cento) em relação ao mês anterior.  

 

8 - Comparativamente aos três últimos anos e no mês em estudo, 

houve registros de queda na produção e faturamento de GMG´s de 41% (quarenta um 

por cento) e 54% (cinquenta e quatro por cento), respectivamente. De igual modo, no 

comparativo nos mesmos períodos nos exercícios anteriores o total de faturamento de 

outubro de 2019 (R$23,7mi) foi inferior a outubro/2018 (R$28,9mi) e outubro de 2017 

(R$26,1), representando uma retração em face ao último exercício de 18% (dezoito por 

cento). Neste exercício de 2019, em relação ao mês de setembro, registrou-se elevação 

no custo de produção em 20% (vinte por cento); incremento na linha de produção de 

29% (vinte e nove por cento) e total de faturamento superior em 18% (dezoito por 

cento). A venda de serviços foi a menor em relação aos dois anos anteriores em iguais 

períodos e decréscimo de 1,9% (um vírgula nove por cento) em relação ao mês anterior. 

O comportamento contábil/escritural ainda não demonstra favorecimento ou viés de 

retomada, haja vista a sucessão de prejuízos neste exercício e os elevados valores 

negativos registrados nos balanços patrimoniais  

 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 10/12/2019 17:01:42
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10413563032519561, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica



 

  

 

 

 

 

 

 

  

 PÁGINA 22 DE 22 
 

  

 

9 - A Assembleia Geral de Credores realizada na data de 22.10.2019, 

obteve aprovação em todas as classes do Plano de Recuperação Judicial. E, assim, em 

caso de homologação do PRJ por esse Julgador exsurge a novação da dívida o que 

possibilitará a reversão da presente situação escritural. 

 

10. Ante o exposto, requeiro o recebimento e aprovação deste 

relatório elaborado por este Administrador Judicial, com base nos dados, documentos e 

informações até então disponibilizados pelo GRUPO STEMAC, e intimação do 

Ministério Público, Credores e Devedoras. 

 

Pede deferimento. 
 

 
Goiânia, data da assinatura eletrônica. 

 
 

Dyogo Crosara 
OAB-GO 23.523 

Administrador Judicial 

Processo: 5305359-44.2018.8.09.0087

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás
Documento Assinado e Publicado Digitalmente em 10/12/2019 17:01:42
Assinado por DYOGO CROSARA:00000278122
Validação pelo código: 10413563032519561, no endereço: https://projudi.tjgo.jus.br/PendenciaPublica


